
 

 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED.  CZ    STRANA 1 

 

DAŇOVÝ KALENDÁŘ 
duben-květen 

25.4. 
Daň z přidané hodnoty: daňové přiznání a daň, souhrn-
né hlášení a kontrolní hlášení za 1.čtvrtletí a za březen 
2017  

Daň z přidané hodnoty: daňové přiznání a daň k MOSS  

Energetické daně: daňové přiznání a splatnost daně z 
plynu, pevných paliv a elektřiny za březen 2017  

Spotřební daň: splatnost daně za březen 2017 (pouze 
spotřební daň z lihu)  

Spotřební daň: daňové přiznání za březen 2017  
Spotřební daň: daňové přiznání k uplatnění nároku na 
vrácení spotřební daně například z topných olejů a ostat-
ních (technických) benzinů za březen 2017 (pokud vznikl 
nárok)  

 
28.4. 

Pojistné: Oznámení o podání daň. přiznání v prodlouže-
ném termínu  

Daň z příjmů: odvod daně vybírané srážkou podle zvlášt-
ní sazby daně za březen 2017  

Pojistné: splatnost pojistného na zákonné pojištění odpo-
vědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu 
nebo nemoci z povolání za 2. čtvrtletí  
 

2.5. 
Sociální pojištění: podání Přehledu za uplynulý rok 
(OSVČ podávající přiznání k dani z přijmů fyzických osob 
v neprodloužené lhůtě)  
Zdravotní pojištění: OSVČ, jimž bude přiznání k dani z 
příjmů zpracovávat a předkládat daňový poradce v pro-
dloužené lhůtě, oznámí tuto skutečnost příslušné ZP  
Zdravotní pojištění: podání Přehledu za uplynulý rok 
(OSVČ podávající přiznání k dani z přijmů fyzických osob 
v neprodloužené lhůtě)  

 

Newsletter Daně Probyznys.iHNed.cz vydává Economia, a.s.,  
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  

 

„Informace obsažené v této publikaci mají obecnou povahu. 
Nedoporučujeme podnikat na základě těchto informací jakékoliv 
konkrétní kroky bez dodatečné odborné konzultace.  
 

Společnost Fučík & partneři, s.r.o., a její zaměstnanci a spolupra-
covníci neposkytují žádné záruky (výslovné ani učiněné mlčky) 
týkající se úplnosti a přesnosti informací obsažených v této publi-
kaci. Společnost Fučík & partneři, s.r.o., její zaměstnanci a její 
spolupracovníci neodpovídají za jakékoliv následky způsobené 
případným jednáním, zdržením se jednání, spoléháním se na 
informace obsažené v této publikaci či jakýmkoliv rozhodnutím 
učiněným na základě informací v této publikaci.  
 

Jakékoliv Vaše kroky učiněné na základě této publikace doporuču-
jeme vždy odborně konzultovat. V případě Vašeho zájmu Vám 
rádi odbornou konzultaci nabídneme.“ 

ÚVODNÍ SLOVO 

Velikonoce  

A máme to za sebou! Letošní Velikonoce byly originální ve všech směrech. Poprvé premiérově i se 

zelenou nedělí! A přestože jindy jsou Velikonoční svátky předzvěst jara, tentokrát to byla předzvěst 

zimy. Navíc čtyři dny volna způsobily paniku i v nákupních centrech. Zřejmě se všichni báli, jestli 

budou mít celé čtyři dny co jíst, a tak se tvořily fronty jak před třiceti lety, když přivezli zelinářům 

banány nebo v drogerii dostali toaleťák. To mladší generace pamatovat nemůžou, tak vás nebudu 

krmit totalitní historií.  

Letošní Velikonoce nezapřely svým proměnlivým počasím aprílový duben.  A tak zatímco někde 

padal sníh a kroupy, jinde svítilo sluníčko a vykukovala modrá obloha. Vítr foukal jak na vidrholci 

a spravedlivě posílal mraky s přídělem srážek tam, kde by se snad modrá obloha hodlala zabydlet. 

Aby toho nebylo málo, začala si s naším nervovým systémem pohrávat i teplota. Místo aby rtuť 

teploměru lezla směrem nahoru, krčila se u čtyř až pěti stupňů a vysmívala se našim letním 

bundám. Nejhorší bylo pondělí. Když jsem viděla koledníky s rukavicemi a čepicemi na hlavách, 

uvědomila jsem si, že přituhuje. A taky že ano. V noci byly tři stupně pod nulou. V pondělí večer mi 

zavolala kamarádka: To zase byly Velikonoce! řekla mi bez varování do sluchátka a než jsem se 

stačila nadýchnout, už mluvila o sraženém mazanci, drahých barvách na vajíčka, líných a 

nevděčných dětech, naštvaném manželovi, trapných televizních pořadech, a monolog zakončila 

slovy: Tak jsem se skřípěním zubů vytáhla ze skříně zimní bundu a vyrazila po čtyřech dnech 

drsného odpočinku opět do práce! Chápeš to?  

Nestihla jsem odpovědět, telefon byl hluchý. Možná že je to dobře. Třeba bych ji naštvala, kdybych 

řekla, že mám hodnou a pracovitou dceru, že mi vykynul mazanec, povedla se velikonoční nádivka 

a vajíčka jsem obarvila trávou a slupkami od česneku a cibule. Nebo že jsem byla na chalupě, a 

s pohodovým přítelem jsme jeli navštívit zámek Kunětická Hora, nacpali se voňavým perníkem 

v místní Perníkové chaloupce, a druhý den jsme jeli na hrad Kost a že jsme promokli na kost, když 

jsme běželi od hradu k autu a že nám bylo prostě skvěle!  

Jen jsem se vrátila do reality všedního dne a otevřela jsem ranní noviny a 

poslechla si ranní zprávy, už se mi přitížilo. Uvědomila jsem si, jak je mi dobře už 

jenom proto, že jsem zdravá a mám kolem sebe milé lidi. Doma i v práci. Letošní 

Velikonoce byly fakt krásné. Odpočinula jsem si a do práce se těšila. Chápete to?   

M e r c e d e s  W i m m e r o v á  

m e r c e d e s . w i m m e r o v a @ f u c i k . c z  

 
Snažíme se pro Vás vybírat nejen oblíbená 

témata, ale i taková, která vychází od našich 

klientů, případně z aktuálních změn a 

novinek. Tutorial najdete zde. 

OBSAH ČÍSLA: 

 Co se  účtu je  do  Výkazu z isku  a  zt ráty  d le  Vyh lášky  a  ČÚS  str. 2 

Nález Ústavn ího  soudu z  konce roku  2016  a  kont ro ln í  h lášení   str. 2 

Rozhovor  s  Markétou Š ichtařovou  

 –  C o  b y c h  z m ě n i l a  v  d n e š n í  e k o n o m i c e ?  
str. 3 

Rubrika  „O nás“  

 – R e k t o r s k ý  d e n  p r o  s t u d e n t y  V Š E   

 – S p o l e č n o s t  F u č í k  &  p a r t n e ř i  s e  s t a l a  s o u č á s t í  g l o b á l n í   

             a l i a n c e  P r a x i t y .  

str. 3 

Rubrika  „Krá tce“  

 

str. 4 

http://www.fucik.cz/
http://www.fucik.cz/seminare-a-akce/


 

 

KONTROLNÍ HLÁŠENÍ 

Plénum Ústavního soudu na konci roku 

2016 částečně vyhovělo návrhu skupiny 21 

senátorů a zrušilo některé pasáže zákona o 

dani z přidané hodnoty (dále jen „ZDPH“), 

které se týkají kontrolního hlášení.  

Na základě nálezu Ústavního soudu bylo 

zrušeno ustanovení § 101d odst. 1 ZDPH 

v souvislosti s povinností plátce uvádět po-

třebné údaje pro správu daní, kde toto usta-

novení bude zrušeno s účinností od 31. pro-

since 2017.  

Ústavní soud dále zrušil ustanovení § 101g 

odst. 5 ZDPH v souvislosti s okamžikem 

doručení výzvy, která se doručuje prostřed-

nictvím veřejné datové sítě (např.  

e-mailem), kde toto ustanovení bylo zrušeno 

s účinností ode dne zveřejnění nálezu  

Ústavního soudu na konci roku 2016.  

Zrušení ustanovení § 101d odst. 1 ZDPH 

Navrhovatelé Ústavnímu soudu předložili 

několik důvodů pro zrušení ustanovení § 101d 

odst. 1 ZDPH v souvislosti s povinností plátce 

uvádět potřebné údaje pro správu daní. Ústavní 

soud navrhovatelům nakonec částečně vyhověl 

a potvrdil tzv. výhradu zákona. Ustanovení  

§ 101d odst. 1 ZDPH totiž plátci DPH  

stanovuje povinnost uvádět v kontrolním  

hlášení „předepsané údaje potřebné pro správu 

daně“. Zákon však o žádných předepsaných 

údajích dále nehovoří a nechává, aby tyto  

údaje stanovilo Ministerstvo financí.  

Ústavní soud se proto usnesl, že zákon musí 

více konkretizovat alespoň oblast údajů, kterou 

je potřeba v kontrolním hlášení uvádět a nene-

chávat výklad na obecných pokynech 

k vyplnění kontrolního hlášení, které jsou  

zveřejněny na internetových stránkách  

Finanční správy.  

Účinnost zrušení výše zmíněného ustanovení 

nebyla určena s okamžitou platností. Dle  

názoru Ústavního soudu by jeho okamžitým 

zrušením došlo k narušení právního ukotvení 

celého institutu kontrolního hlášení. Proto byl 

dán zákonodárcům časový prostor, aby znění 

tohoto paragrafu upravili. Ústavní soud odložil 

účinnost tohoto zrušení na konec roku 2017.  

SERIÁL 

Jak již název článku napovídá, dnes se budeme 

zabývat otázkou, co se vlastně do přehledu  

vztahující se k nákladům a výnosům dle  

vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádí  

některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví a Českých účetních standardů, účtuje. 

Účetní jednotky vykazují různé druhy nákladů a 

výnosů, které dle jejich povahy a okamžiku 

vzniku účtují v souladu s vyhláškou a Českými  

účetními standardy. Může se jednat o běžné 

náklady a výnosy, které se vykazují v souvislos-

ti s hlavní podnikatelskou činností, ale také se 

může jednat o situace, kdy účetní jednotce 

vzniknou náklady a výnosy, které jsou ojedinělého charakteru (např. pojistná událost, přijetí/

poskytnutí daru, atd.). 

Základní postupy účtování nákladů a výnosů jsou popsány v Českém účetním standardu (dále 

jen ČÚS) č. 019 – Náklady a výnosy, kde jsou specifikovány jednotlivé nákladové a výnosové 

skupiny, zásady jejich účtování a specifické operace s nimi. V rámci Vyhlášky jsou počínaje  

§ 20 uvedena obsahová vymezení některých položek výkazu zisku a ztráty. 

Zásady účtování nákladů a výnosů 

Zásady účtování nákladů a výnosů jsou stanovené tak, aby jednotlivá účetní období byla mezi 

sebou srovnatelná a současně, aby účetní jednotka byla schopná na základě zaúčtovaných nákladů 

a výnosů stanovit základ daně z příjmu.  

Jedním z hlavních pravidel v rámci vedení účetnictví je účtování nákladů a výnosů zásadně  

do toho účetního období, s nímž věcně a časově souvisejí. Z této zásady vyplývá, že pokud se  

náklady vztahují k budoucím účetním obdobím, je nutné takové náklady časově rozlišit  

a to prostřednictvím účtu nákladů příštích období (v praxi se používá převážně účet skupiny  

38 – účet 381). Stejně tak je tomu i u výnosů, které se týkají budoucích účetních období. Tyto  

výnosy je nutné časově rozlišit prostřednictvím účtu výnosů příštích období (v praxi se používá 

převážně účet skupiny 38 – účet 384). 

Další zásadou, na kterou je nutné pamatovat je situace, kdy účetní jednotka obdrží náhrady  

vynaložených nákladů minulých účetních období. V takovém případě se dané náhrady zaúčtují 

jako výnosy běžného účetního období. 

Náklady a výnosy, které jsou v nevýznamné výši nebo se pravidelně opakují, není nutné časově 

rozlišovat v případě, že účetní jednotka má tento postup zakotven v interní směrnici jako součást 

postupů pro účtování o časovém rozlišení nákladů a výnosů, zároveň tento postup je dodržován 

v rámci jednotlivých účetních období a je prokazatelné, že tato praxe nemá za cíl zkreslování  

hospodářského výsledku jednotlivých účetních období.  

Náklady 

Náklady dle ČÚS č. 019 se účtují na účty v rámci účtové třídy 5 a dále se člení dle povahy nákladů 

do jednotlivých nákladových skupin následovně: 50 - Spotřebované nákupy, 51 – Služby,  

52 – Osobní náklady, 53 - Daně a poplatky, 54 - Jiné provozní náklady, 55- Odpisy, rezervy,  

komplexní náklady příštích období a opravné položky v provozní oblasti, 56 - Finanční náklady,  

57 - Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti, 58 - Změna stavu zásob vlastní činností  

a aktivace, 59 - Daně z příjmů, převodové účty a rezervy na daň z příjmů. 

Výnosy 

Výnosy dle daného standardu účtujeme na účty v rámci účtové třídy 6 a dále obdobně jako je tomu 

u nákladů je členíme dle povahy do jednotlivých výnosových skupin následovně: 60 – Tržby za 

vlastní výkony a zboží, 64 – Jiné provozní výnosy, 66 - Finanční výnosy, 69 - Převodové účty. 

Z předchozích odstavců je zřejmé, že povaha nákladů je rozmanitějšího charakteru a je potřeba je 

členit do více skupin než výnosy.  

Specifické operace s náklady a výnosy 

Níže budou uvedeny některé specifické případy, které mohou v rámci obchodní činnosti  

společnosti nastat a které je nutné správně zachytit do účetnictví účetní jednotky. 

 Opravné daňové doklady k evidovaným nákladům/výnosům - úpravy výše nákladů/výnosů  

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED.  CZ    STRANA 2 

08/2017 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 



 

 

Zrušení ustanovení § 101g odst. 5 ZDPH  

Ústavní soud dále shledal v rozporu 

s ústavním pořádkem i ustanovení § 101g 

odst. 5 ZDPH v souvislosti  okamžik doručení 

výzvy, která se doručuje prostřednictvím ve-

řejné datové sítě (např. e-mailem). Ústavní 

soud v této  

souvislosti upozornil především na následující 

textaci ZDPH „výzva, která se doručuje  

prostřednictvím veřejné datové sítě na  

elektronickou adresu, se považuje za  

doručenou okamžikem odeslání správcem 

daně“.  

Dle názoru Ústavního soudu se tak plátce daně 

z přidané hodnoty může dostat do absurdní 

situace, kdy je mu ukládána povinnost, o které 

se bez vlastní viny ani nedozví. Ústavní soud 

proto ustanovení zrušil pro rozpor 

s vybranými články Listiny základních práv a 

svobod. 

Pro úplnost je nutné na tomto místě  

podotknout, že kontrolní hlášení jako celek 

prošlo testem proporcionality a tedy dle  

nálezu Ústavního soudu, institut kontrolního 

hlášení je schopen dosáhnout zamýšleného 

cíle, kterým je ochrana veřejného zájmu na 

řádném výběru daní. Ústavní soud k tomuto 

dále uvedl, že mu nepřísluší hodnotit, zda je 

kontrolní hlášení optimálním prostředkem 

k řádnému výběru daně.  

Pokud budete mít zájem k 

výše uvedenému nálezu Ús-

tavního soudu sdělit více 

informací, neváhejte se na 

nás obrátit. 

 

 

M a r t i n  V a l á š e k  

m a r t i n . v a l a s e k @ f u c i k . c z  

RUBRIKA „O NÁS“ 

Datum konání: 26. duben 2017  

Téma: „Jednou nohou v kriminále… to je 

třeba nedopustit“ 

Při poskytování účetních, daňových a  

auditorských služeb je jedním z pilířů  

ungování kladný a dobrý vztah s klientem. 

Stejně jako při každém podnikání je nutné 

umět vymezit hranice odpovědnosti mezi  

klientem a poskytovatelem služeb, při  

zachování pozitivního klientského přístupu. 

Praktické seznámení, jak poskytnout základní 

standardizovanou službu sestavení přiznání 

daně z příjmu právnických osob u korporace. 

Za společnost Fučík & partneři se zúčastní 

Edita Ševcovicová 

Edita se zaměřuje na projekty s vazbou  

účetnictví a daní, transakční poradenství a 

poradenství při podnikových kombinacích.  

běžného účetního období na základě obdržených/vystavených opravných daňových dokladů je 

nutné zachytit do toho účetního období, kde byly zachyceny původní související náklady/

výnosy, tzn. do období, se kterým věcně a časově souvisejí. Opravné daňové doklady se mohou  

vztahovat např. k poskytování slev, bonusů, skont atd. Účetní jednotka tedy musí správně každý 

takový případ samostatně vyhodnotit a zaevidovat daný opravný daňový doklad do správného 

účetního období. V případě, že jsou tyto slevy, bonusy, skonta apod. (jak dodavatelské, tak  

odběratelské) zakotveny ve smlouvě a kalkulovány zpětně v následujícím účetním období, je 

nutné tato plnění zohlednit v rámci sestavení účetní závěrky v nákladech či výnosech běžného 

období pomocí účtů skupiny 38-Přechodné účty aktiv a pasiv – v praxi se zejména používají 

účty 388/389 – dohadné účty aktivní/pasivní a to v případě, že účetní jednotka nemá k datu se-

stavení účetní závěrky k dispozici finální opravný daňový doklad nebo prostřednictvím účtů  

385/383 – příjmy/výdaje příštích období a to v případě, že k datu sestavení účetní závěrky účetní 

jednotka již eviduje daný opravný daňový doklad. 

 V praxi se setkáváme také s případy, kdy účetní jednotka zjistí v běžném účetním období  

opomenuté náklady/výnosy vztahující se k předchozímu účetnímu období. V případě, že  

náklady/výnosy představují významnou hodnotu, účetní jednotka nemůže tyto náklady/výnosy 

zaevidovat do nákladů/výnosů běžného období, ale je nutné tuto skutečnost zanést do účetnictví 

prostřednictvím rozvahového účtu 42x - Jiný výsledek hospodaření minulých let. Současně je 

nutné, aby účetní jednotka nezapomněla, že je nutné v této souvislosti mimo jiné podat  

dodatečné daňové přiznání k dani z příjmů a vyhodnotit také další související účetní a daňové 

dopady (např. dopad na odloženou daň, další jednotlivé daňové povinnosti – např. daň z přidané 

hodnoty, daň silniční, daň z nemovitých věcí, dále také dopady na minulá účetní období v rámci 

sestavení státních výkazů za běžné účetní období atd.). 

Novinky v roce 2016 

V roce 2016 proběhla v souvislostí s novelou zákona o účetnictví a související vyhlášky zásadní 

změna v účtování nákladů a výnosů a to v oblasti účtování o změně stavu zásob vlastní činností a 

aktivace. Do 31.12.2015 se o změně stavu zásob vlastní činnosti a aktivaci účtovalo pomocí  

výnosových účtů skupiny 61- Změny stavu zásob vlastní činnosti a skupiny 62 – Aktivace.  

Od 1.1.2016 byly tyto skupiny účtů zrušeny a nově se o změně stavu zásob vlastní činnosti  

a aktivaci účtuje pomocí skupiny 58- Změna stavu zásob vlastní činností a aktivace. Tyto účty 

obdobně jako původní účty skupiny 61 a 62 mohou mít jak aktivní, tak pasivní zůstatek. 

Novela zákona o účetnictví přinesla také změnu struktury Výkazu zisku a ztráty. 

Při sestavování výkazu zisku a ztráty za rok 2016 bude nutné údaje za minulé  

účetní období upravit na nově požadovaný formát daného výkazu z důvodu  

zachování meziroční srovnatelnosti daných údajů. 

O změnách ve vykazování nákladů a výnosů ve výkazu zisku a ztráty Vás budeme 

blížeji informovat v jednom z dalších článků tohoto seriálu. 

K a r o l i n a  V e r n e r o v á  

k a r o l i n a . v e r n e r o v a @ f u c i k . c z  

ROZHOVOR S MARKÉTOU ŠICHTAŘOVOU 

Jak byste charakterizovala svoji firmu?  

Next Finance je jediná společnost v ČR nebo na Slovensku zabývající se striktně ekonomickými 

analýzami a prognózami. 

Kdo se na vás může obrátit a v čem mu poradíte, pomůžete? 

V podstatě kdokoliv. Mezi našimi klienty jsou fyzické osoby i ministerstva, banky zrovna jako  

živnostníci… Píšeme pro ně analýzy na ekonomická témata, poskytujeme jim prognózy, jak se asi 

bude naší ekonomice dařit, zde je právě teď lepší investovat tu či tuhle. 

Máme za sebou 27 porevolučních let. Jak vidíte naši životní úroveň před rokem 1989 a po 

něm?  

Potíž je v tom, že když se lidé dívají nazpět, vždy mají dojem, že sníh byl kdysi bělejší, studenější a 

bylo ho víc. Že vajíčka stála korunu. Zkrátka že bylo líp. Už ale nevnímají, že na to jedno vajíčko 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED.  CZ    STRANA 3 

08/2017 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) (Pokračování na stránce 4) 

Markéta Šichtařová 

Podnikatelka, manažerka, ekonomka a čtyřnásobná matka na plný úvazek 

Tak by se dala charakterizovat drobná sympatická brunetka Markéta Šichtařová, 

kterou odborníci označují za nejvlivnější ekonomku v Česku.  

Založila vlastní firmu Next finance.  

Kromě svého muže, ekonoma Vladimíra Pikory, miluje přírodu, růže  

a zásadně rodí doma.  

(Pokračování ze stránky 2) 



 

 

za korunu museli pracovat déle než dnes. Že „lépe“ bylo hlavně v jejich představách, dost možná i 

proto, že byli mladší.  

Je sice pravda, že si dnes můžeme z jednoho platu více, než tomu bylo v minulosti, ale počítá 

někdo s tím, že dříve jsme zaplatili za nájem 1/5 platu, dnes 1/2 platu, neplatili jsme léky a 

neplatili jsme dětem knihy do školy…atd., atd.? 

Ano, teď jste uhodila hřebíček na hlavičku. Právě tím, že náklady na bydlení nám polykají čím dál 

větší díl platu, lidé tím často argumentují, když chtějí dokázat, že dřív bylo lépe. A v tomto případě 

mají dokonce i pravdu. Vtip je totiž v tom, že v podstatě jedinou velkou skupinou položek, která si 

ukrajuje stále větší díl našich výdělků, jsou náklady spojené s bydlením. A to bude pokračovat. 

Stále totiž náklady na bydlení zdaleka nedosahují hodnot jako v dalších západoevropských zemích, 

které se pokoušíme dohnat. Ovšem pozor: Navzdory rostoucím nákladům na bydlení se skutečně 

máme z dlouhodobého pohledu stále lépe. Toto dražší bydlení (či, chcete-li, hypotéky) je totiž více 

než kompenzováno relativně levnějším jiným zbožím. Takže kratší dobu dnes vyděláváme na auta, 

elektroniku, odívání… a tak dál.  

Na čem se dá dobře ušetřit?  

Na „frajeření“. Kdo potřebuje značkové oblečení, značkovou televizi, značkovou pračku? 

Na čem bychom neměli šetřit? 

Na vzdělání.  

Kolik by měl mít podle vašeho názoru dnešní pracující člověk příjem, aby zvládl zaplatit 

bydlení, děti, léky, dovolenou?  

Takhle otázka vůbec nestojí. Stojí přesně opačně. Mám nějaký plat a k němu si mohu dovolit  

takovou a makovou dovolenou. Anebo si třeba dovolenou nemohu dovolit vůbec… Ostatně mám 

dojem, že právě zde je prapříčina mnoha smutných lidských osudů končících exekutorem. Lidé si 

nedokáží představit, že by slevili ze své životní úrovně, ačkoliv jejich plat tomu neodpovídá. Jinak 

zcela technicky vzato, takový „nutný“ příjem je definován životním minimem, které he stanoveno 

různě dle věku i typu rodiny. 

Politici nám předhazují důchody jako strašáky. Co může udělat běžný občan, chce si prožít 

důstojné stáří?  

Musí si šetřit sám. Na vlastní pěst. Zapomeňte na to, že důchodové fondy vás spasí. Podle našich 

propočtů jsou výhodně jen pro velmi málo lidí, a když, tak pro ty bohaté. To je ovšem paradox, 

protože bohatí se zase u fondů připojišťovat nepotřebují. Musíme tedy spořit sami a investice  

pokud možno rozkládat. Ovšem toto je dost obšírné téma na to, aby se dalo vysvětlit pár slovy. 

Pokud by někoho víc zajímalo, může nahlédnout do knihy Nahá pravda, kterou jsem napsala se 

svým manželem Vladimírem Pikorou, je k sehnání prakticky v jakémkoliv knihkupectví. V ní je 

velmi jednoduše, srozumitelně i zábavně vysvětleno, pro koho je vhodný který typ spoření či  

investování na důchod.  

Říká se, že nejlepší je zestárnout v Holandsku, protože mají propracovanou důchodovou 

politiku. V čem je ta naše horší?  

V tom, že v podstatě vůbec neexistuje. Myslím to vážně. Takzvaný průběžný systém pomalu  

přestává stíhat, vytváří obrovské schodky. Takže za dvacet třicet let musí nutně nastat jeden ze 

dvou scénářů: Buď budeme všichni dřít jen na to, abychom uživili naše důchodce. Anebo důchodci 

nebudou dostávat skoro žádný důchod.  

Bojíte se zestárnout v Česku? Mají se lidé u nás obávat stáří? 

Nebojím. Zaprvé mám ještě dost času zabezpečit se. Zadruhé mám dost dětí, tak snad mě hlady 

zemřít nenechají. A zatřetí už teď na důchod myslím a snažím se investovat tak, abych nezůstala 

jednou bez peněz. A tak by měl uvažovat každý – tedy myslet dopředu. 

Jak vy se připravujete na stáří? (připravujete-li se) 

Už jsem to naznačila. Mám děti a hlavně investuji do trvanlivých věcí, jako jsou nemovitosti.  

Hotovost by u mne nikdo nenašel… 

Jste zastánkyní domovů seniorů?  

Pochopitelně nejlepší je, když se děti o své starší rodiče postarají. Ne vždy je to ale možné. Pak 

nezbývá než vyhledat pomoc jinde. Skvělý je třeba australský systém, kde vznikají celé vesničky a 

důchodci si v nich navzájem pomáhají. 

Co byste změnila v naší ekonomice? 

Instituce. Míněno zákony. Zákony se nedodržují, je jich moc, jsou komplikované. Dlouhodobě se 

ukazuje, že lidé jsou nejspokojenější v zemích, kde se zákony ctí a jsou spíš nepsané, stabilní. 

Líbí se mi vaše pohádka Má popelnice -můj hrad, hovořící o české byrokracii. Máte snad 

podobné zkušenosti se sháněním razítek? 

Vždy píšu o tom, co sama zažívám. Někdy jen změním jména, místa, abych neprozradila pravou 

identitu těch, o kterých píšu, ale vždy píšu jen to, co sama či z doslechu zažívám. Platí to na sto 

procent i o poslední knížce, kterou jsem vydala s manželem Vladimírem Pikorou pod názvem  

Lumpové a beránci. Je to sice na první pohled úsměvný román, ale v realitě je zatraceně  

Je členkou Prezidia Komory 

daňových poradců a její  

zkušební komisařkou. Komoru 

daňových poradců také  

zastupuje v Národní účetní 

radě. Je vynikající lektorka a 

je autorkou řady odborných 

článků. 

E d i t a  Š e v c o v i c o v á  

e d i t a . s e v c o v i c o v a @ f u c i k . c z  

Praxity je největší aliance nezávislých  

účetních a poradenských firem na světě.  

Každý člen tohoto neziskového sdružení si 

sám vybírá poradce z téměř 42 tisíc  

profesionálů po celém světě.  

Členské firmy Praxity působí ve více než 100 

zemích a mají dohromady obrat v USA  

4,75 miliardy USD.  

Praxity má sídlo v Belgii a administrativní 

sídlo ve Velké Británii.  

RUBRIKA „KRÁTCE“ 

Poslanecká sněmovna ve středu schválila  

změny týkající se věku odchodu do důchodu a 

způsobu výpočtu valorizace penzí. Novelou 

zákona bylo odstraněno neomezené zvyšování 

věku odchodu do důchodu. Nově byl věk pro 

odchod do důchodu zastropován na 65 let. 

Poslanci schválili i nový způsob výpočtu  

valorizace penzí. Dosud se penze meziročně 

zvyšovaly o inflaci a třetinu růstu průměrné 

08/2017 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED.  CZ    STRANA 4 

(Pokračování na stránce 5) 

(Pokračování ze stránky 3) 

(Pokračování na stránce 5) 

(Pokračování ze stránky 3) 



 

 

(Pokračování ze stránky 4) 

autentický. Je to vlastně varování, co by se mohlo s dnešní Evropou a ekonomikou stát, kdyby do-

šlo ke zřetězení několika málo nepříznivých událostí. A řeknu vám, až mě mrazí, když si  

uvědomím, co všechno se z naší knihy už splnilo, ačkoliv psána byla zhruba před rokem a vyšla 

teprve před  měsíce. Od okamžiku, kdy před měsícem Lumpové a beránci vyšli, se plní jedna  

prorokovaná událost za druhou… Jedním z takových až překvapivých detailů je románová osobní 

antipatie mezi guvernérem ECB a německým guvernérem, která paralyzuje chod této instituce. 

V realitě vyšlo jen před pár dny najevo, že kancléřka Merkelová musela urovnávat osobní spor 

právě mezi těmito dvěma pány. Zrovna tak kniha prorokovala, že finanční krize stále není dořešena 

a řada bank má značné finanční potíže, což i v realitě čerstvé zátěžové testy bank potvrdily. Za 

kolosální fiktivní bankovní podvod popisovaný v knize si zase můžete dosadit stávající vyšetřování 

lucemburské investiční banky Leyne Strauss-Kahn and Partners. A tak dál a dál. 

Vaše nejlepší investice v životě? 

Investovala jsem veškerou energii do sbalení svého  

dnešního manžela – a vyplatilo se! 

Co říkáte facebookové stránce Markéta Šichtařová na 

Hrad?  

Ehm, to snad raději nebudu komentovat… Považuju to za 

legraci. Nevím, kdo tu stránku založil, ale ať už to byl  

kdokoliv, asi by nebyl moc nadšený, kdybych mu řekla, že 

vstoupit do politiky tedy rozhodně, ale rozhodně nemám 

v úmyslu! 

Jste soukromá podnikatelka. Nechala byste se zaměst-

nat za 30 tisíc hrubého?  

Ne. Nenechala bych se zaměstnat asi za žádných  

podmínek. Leda že bych měla dojem, že tím, že se nechám 

pro nějakou dobrou věc zaměstnat, udělám něco velmi 

záslužného, něco altruistického, něco zcela zásadního… 

Jinak si ale své svobody až příliš cením.  

Jak jste se poznali s manželem? 

Na střední škole. Dalo mi celkem fušku ho sbalit. 

Doma jste dva ekonomové, není mezi vámi rivalita?  

Vůbec. Spíš naopak. Spíš to funguje tak, že oba jsme občas moc pohodlní napsat článek, jít do 

nějakého TV studia, kam jsme pozvaní, a tak se navzájem přemlouváme, aby to vzal ten druhý.  

Neutrpělo manželovo ego, když začal pracovat ve firmě, kterou jste založila vy?  

Ve vší ústě, to by byl pěkný trouba, kdyby to řešil po stránce ega. A trouba on tedy vážně není. Vždy 

jsem říkala, že se mi líbí malí sebevědomí muži. Muži menšího vzrůstu totiž dost často mívají napo-

leonský komplex. A k tomu, aby tenhle komplex neměli, potřebují v dnešní společnosti  

značnou dávku sebevědomí. Jinými slovy, malí muži, kteří svůj vzrůst neřeší, tím prokazují značné 

sebevědomí, a tedy jsou přitažliví. A v práci to funguje úplně stejně. Machrovat na ženu nebo  

vydělávat víc umí každý muž. Ale nemachrovat – k tomu je třeba velkého sebevědomí. Naštěstí 

manžel tohle sebevědomí má, takže nás nikdy nenapadlo hrát si na takové hlouposti, jako kdo  

založil kterou firmu, kdo napsal jaký článek, nebo kdo vyžehlí košile. 

Chtěla jste mít čtyři děti?  

Nikdy jsem nad tím takhle nepřemýšlela. Prostě to přišlo. První dítě bylo „nehoda“, ale od prvního 

okamžiku vlastně milá a chtěná nehoda. Ty ostatní také nebyly plánované, ale ani neplánované. 

Prostě tak nějak přišly. 

Plánujete další? 

To neřeším. Možná budou, možná ne. U dětí mi nesedí výraz „plánovat“. Spíš to můžu říct tak, že 

by bylo hezké, kdyby ještě nějaké miminko přišlo. 

Těší vás popularita?  

Za popularitu považuju něco jiného. Populární byl třeba… co já vím… Freddie Mercury. Nebo 

Harry Potter a jeho autorka Rowlingová. Že se lidem líbí mé knihy, to ještě nepovažuju za  

popularitu. 

Poznávají vás lidé na ulici, v obchodech nebo na úřadech? 

Já myslím, že ne. Ale faktem je, že já na to jsem trochu přihlouplá. Manžel každou chvílí tvrdí, že 

se po mně někdo otáčel a že prý mne poznal. Ale já si toho nikdy nevšimnu, pokud mne vysloveně 

někdo neosloví.  

Jak trávíte volný čas 

S dětmi. Nebo na zahradě vrtáním se v hlíně či stříháním keřů. 

Jaké máte koníčky? 

Rostlinky všeho druhu. Je pěkné třeba vypěstovat růži… 

mzdy. Nově by se měly meziročně zvyšovat o 

inflaci a polovinu růstu průměrné mzdy. Mělo 

by tak dojít ke zrychlení tempa růstu penzí. 

Podle nového vzorce by se penze příští rok 

zvýšila v průměru o cca 500 Kč. 

Zákon nyní bude čekat na schválení Senátem a 

následně prezidentem. 

V souvislosti se zákonem č. 253/2008 Sb., o 

některých opatřeních proti legalizaci výnosů z 

trestné činnosti, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „AML zákon“), je připravovaná 

novela daňového řádu, jejímž cílem je  

poskytnout příslušnému správci daně  

dostatečnou možnost, aby pro účely jak  

mezinárodní spolupráce tak v rámci  

vnitrostátní správy daní včetně boje 

s daňovými úniky mohl efektivním způsobem 

získat vybrané údaje, které povinným  

subjektům ukládá shromažďovat a uchovávat 

AML zákon.  

Novelou by měl být dotčen §57a, který doplní 

pravomoc správce daně požadovat po  

povinných osobách zejména údaje o tom, zda 

byla u konkrétního účtu zřízena služba  

elektronického bankovnictví a jakým  

způsobem byla tato služba v konkrétním pří-

padě využita (zejména jaká zařízení 

s příslušnou IP adresou či telefon s určitým 

telefonním číslem jsou využívána pro přístup 

k této službě).  

Navržená novela nedává správci daně  

pravomoc vykonávat dozor nad dodržováním 

povinností dle AML zákona, ani ukládat za 

porušení povinností plynoucích z AML  

zákona sankce.  

Mezi povinné osoby mimo jiné patří  

podnikatel při obchodu v hotovosti v hodnotě 

10.000 EUR nebo vyšší. 

Připravovaná platnost novely je od 1.1.2018, 

nyní je novela připravena na projednání ve 

vládě. 

Ministerstvo financí jedná se zástupci  

nevidomých a slabozrakých o řešeních EET 

pro tuto kategorii podnikatelů, kteří spadají do 

třetí a čtvrté fáze EET. Tyto osoby budou  

dočasně od EET zproštěni.  

Na dostupnosti vhodných pokladních řešení 

bude záležet, zda toto dočasné zproštění  

nebude rozšířeno na trvalé vyjmutí této  

skupiny z EET. Finanční správa pracuje na 

tom, aby byl daňový portál i informační 

web www.etrzby.cz pro zrakově postižené 

plně přístupný. 

Děkujeme za spolupráci, Fučík & partneři. 

 

 

08/2017 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED.  CZ    STRANA 5 

(Pokračování ze stránky 4) 

http://www.etrzby.cz/

